
LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F03
VERSION: R2.0.9.S02
SENDER: ENOTICES
CUSTOMER: ECAS_nsiansil
NO_DOC_EXT: 2017-102174
SOFTWARE VERSION: 9.5.4
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
Posta elettronica: SILVIA.SIANO@UNIFE.IT
NOTIFICATION TECHNICAL: YES
NOTIFICATION PUBLICATION: YES



1 / 4

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FERRARA
FERRARA
ITD56
Italia
E-mail: silvia.siano@unife.it 
Codice NUTS: ITH56
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.unife.it

I.2) Appalto congiunto

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Organismo di diritto pubblico

I.5) Principali settori di attività
Istruzione

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
gestione degli stabulari del Laboratorio centralizzato di ricerca preclinica (LARP) e dello stabulario del
Dipartimento di Scienze Biomediche e Chirurgico-Specialistiche

II.1.2) Codice CPV principale
85200000

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
gestione degli stabulari del Laboratorio centralizzato di ricerca preclinica (LARP) e dello stabulario del
Dipartimento di Scienze Biomediche e Chirurgico-Specialistiche, comprendente il servizio di cura e
mantenimento degli animali da laboratorio e il servizio di pulizia della struttura

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Offerta più bassa: 270 607.92 EUR / Offerta più alta: 294 213.94 EUR presa in considerazione

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

mailto:silvia.siano@unife.it
www.unife.it


2 / 4

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH56

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
1. svuotamento e pulitura dei contenitori porta rifiuti (giornaliere) con eventuale sostituzione del sacco di
raccolta (da sostituirsi almeno una volta la settimana);
2. asportazione (giornaliera) del residuo secco e sanificazione del pavimento, alternando settimanalmente i
detergenti e i disinfettanti;
3. reintegro degli asciugamani, della carta igienica e ricarica dei distributori di sapone liquido nel bagno (quando
necessario);
4. disinfezione tavoli, cappe maniglie, lavelli, lavatoi e strumentazioni e porte dei laboratori, stanze di
stabulazione. In particolare, per lo stabulario dei primati non umani, il frigorifero per la frutta e verdura deve
essere pulito a ogni nuovo ordine di frutta e verdura;
5. introduzione nello stabulario di diete, lettiere e materiali attraverso passaggio in stanza di decontaminazione
con vapori perossido di idrogeno o mediante passaggio in autoclave;
6. pulizia della doccia d’aria, di tutte le aree servizio in zona pulita e sporca; pulizia dei locali tecnici e delle
terrazze con cadenza da una a tre volte la settimana in base alle necessità; le suddette cadenze saranno
concordate con il direttore dell’esecuzione del contratto;
7.controllo della data di scadenza delle scorte di cibo ed eventuale ordine di nuove scorte in collaborazione con
il personale amministrativo;
8. sostituzione dei tappeti adesivi;
9. pulizia degli spogliatoi e degli ingressi con cadenza da concordare con il direttore dell’esecuzione del
contratto;
10. pulizia delle aree esterne del LARP: pulizia del marciapiede che circonda l’edificio e del piccolo cortile
interno alla struttura,

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: offerta tecnica / Ponderazione: 50
Prezzo - Ponderazione: 50

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
L’Università si riserva la facoltà di esercitare, qualora lo ritenga opportuno, le seguenti opzioni che daranno
origine a fasi eventuali dei servizi:
• affidamento all’Appaltatore del contratto di servizi analoghi, ai sensi dell’art. 63 co. 5 del D. Lgs. 50/2016 e
s.m.i;
• ordinare modifiche e varianti nei limiti e alle condizioni di cui art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• opzione di rinnovo da parte dell’Appaltatore. Qualora l’Università intenda avvalersi della presente opzione, il
rinnovo del contratto avrà durata triennale;
• facoltà di procedere alla proroga del contratto, qualora ne sussistano i presupposti di legge e secondo le
modalità e le condizioni previste dalla legge stessa, previo interpello dell’Appaltatore.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione



3 / 4

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2016/S 220-401092

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Denominazione:
affidamento dei servizi di gestione degli stabulari del Laboratorio centralizzato di ricerca preclinica (LARP) e
dello stabulario del Dipartimento di Scienze Biomediche

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
05/07/2017

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 2
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Charles River Laboratories Italia
Lecco
Italia
Codice NUTS: ITH56
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 270 607.92 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale di Ferrara
Ferrara
Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

http://www.ted.europa.eu/TED/notice/udl?uri=TED:NOTICE:401092-2016:TEXT:IT:HTML


4 / 4

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
26/07/2017


